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N A R B U T - Ł U C Z Y Ń S K I
PREZES ZARZĄDU O K R. W O J. L. O. P. P.

Konieczność organizowania obrony 
przeciwlotniczo-gazowej 
w przemyśle i górnictwie.

Konieczność organizowania obrony prze
ciwlotniczo-gazowej w przemyśle i górn ic
twie jest tak  dla wszystkich jasna, w y
raźna i znana, że specjalnego udaw adnia- 
nia nie wymaga. Była i jest ona udow od
niona i po tw ierdzona przez: a) wojnę św ia
tową, b) ekspedycję Japon ji  do Chin, 
c) obserwacje postępu przygotow ań do 
w o jny 'gazow ej i lotniczej.

W  dobie obecnej w ysuwa się potrzeba 
stworzenia sobie obrazu całości — po
przez ch a rak te ry s ty k ę  poszczególnych ele
mentów przyszłej wojny, szczególniej zaś 
m usim y sobie zdać spraw ę z roli tej k u 
chni. k tó ra  gotuje straw ę dla a rm ji  w a l
czącej, to jest przemysłu.

Głównymi elem entam i nowoczesnej w o j
ny są: a) szybkość, b) masa, c) technika.

W  okresie w ojennym  zam iera życie n o r 
malne, przestaje  istnieć interes prywatny, 
dom inuje  hasło: wszystko na front, wszyst
ko dla frontu. Masa w tych zm aganiach  
odgrywa rolę. .Stanowi ją: 1) a rm ja  k a d ro 
wa. 2) społeczeństwo.

Rolą a rm ji  kadrow ej jest: a) w strzym ać 
pierwszy napór, b) umożliwić wchłonięcie 
masy, c) zniszczyć żywe siły nieprzyjaciel
skie i dezorganizow ać jego resursy.

Rolą społeczeństwa jest: a) odciążyć
arm ję  kad row ą od zadań  drugorzędnych 
i wym agających  czasu w czasie poko ju  
(PW. i W F „  LOPP., PCK., PBK.), b) obro
nić w n ę trze lk ra ju  (propaganda, dywersja, 
obrona przeciwlotniczo-gazowa i t. p.).

Rola społeczeństwa polega na  przygoto

waniu obywateli pod względem m oralnym  
i fizycznym do służby w w ojsku  na  czas 
pokoju  i wojny, oraz w arszta tów  pracy, 
potrzebnych na  czas wojny. Zadania te 
spełniają i organizacje, oparte  na  systemie 
w ojskow ym  (PW. i WF.), jak  również 
unie. związane z technicznem  przysposo
bieniem do p rodukc ji  wojennej. P onadto  
rozwój nowoczesnych środków  w alk i n a 
rzuca jeszcze obowiązek — przygotow a
nia społeczeństwa do sam oobrony na  w y
padek wojny gazowej.

Drugi element w ojny nowoczesnej c z a s ,  
przydziela rolę specjalną a rm ji kadrow ej,  
jak  również i społeczeństwu.

Rolą a rm ji  kadrow ej w zależności od 
czasu jest: a) rozbić szybko żywe siły n ie
przyjaciela, b) zdemoralizować i zdezor
ganizować jego źródła siły i rezerwy.

Rola społeczeństwa: a) przygotować
: rodki na  długi czas walki, b) har tow ać 
odporność na długi czas walki.

Rola a rm ji  kadrow ej w zależności od 
oporu jest w kom petencji M. S. W ojsk. 
Rola społeczeństwa zależna jest od ś rod 
ków m ater ja lnych , bogactwa, rezerw  
i umiejętności przystosow ania do zmie
nionych w arunków , jak ie  stw arza wojna. 
Społeczeństwo m usi zatem  w ychow ać oby
wateli w tym  k ie runku , aby oni byli zdol
ni p rze trw ać  te wszystkie ograniczenia 
m ateria lne , jak ie  są następstw em  wojny, 
musi ich uodpornić  psychicznie na  wszyst
kie zakusy  nieprzyjaciela, k tórego  celem
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będzie zniszczenie- lej odporności i wiary 
w zwycięstwo.

Przyszłe wojny nie będą ło walki żołnie
rza z żołnierzem, ale techniki z techniką, 
społeczeństwa ze społeczeństwem, k a p i
tału  m oralnego i m ater ja lnego  jednego n a 
rodu z kap ita łem  m ora lnym  i m aterja l-  
nym drugiego narodu. Zwycięstwo zależne 
jest od p rze trw an ia  i od przetrzym ania , 
zależne więc jest od czasu.

Trzeci element w ojny nowoczesnej — 
technika —  odgrywa rolę dom inującą , p o 
nieważ opiera się na w szechstronnem  u ję 
ciu zdobyczy technicznej, doby ostatniej —  
opiera się n a  motoryzacji,  lotnictwie, broni 
chemicznej i ś rodkach  bakterjologicznych. 
Postęp techniczny zmienił oblicze wojny. 
Motoryzacja usuw a człowieka z pola w a l
ki, a zastępuje go maszyna. Człowiek k ie 
ruje tylko zm otoryzowanem i zespołami. 
W  tym właśnie w ypadku  zwycięstwo za
leży od postępu techniki, od dobrej o rg a 
nizacji i od wyposażenia.

E lem ent w ojenny — technika —  przy 
dzieła również zadania specjalne w ojsku  
i społeczeństwu. Zadaniem  w ojska jest za 
chow ać m iarę  w stosowaniu środków  tech
nicznych walki. Zadaniem  społeczeństwa, 
szczególnie przemysłu, jest przystosowanie 
w arsztatów przem ysłow ych do potrzeb 
wojny. Społeczeństwo pom aga do w y k o 
rzystyw ania techniki i przeciwstaw ienia 
się technice nieprzyjaciela.

Myłoby lekkomyślnością, gdybyśmy nie 
zdawali sobie spraw y z postępu techniki 
w walce, i gdybyśmy nie czynili przygo
tow ań technicznych na w ypadek  m obili
zacji. Można naw et szczerze dążyć do 
wyelim inowania z w alki wszelkich n ie
ludzkich jej środków, ale zbrodnią byłoby 
zam ykanie  oczu n a  możliwość ich użycia 
przez dom niem anego przeciwnika.

Z p u n k tu  widzenia operacyj w ojennych 
państw o dzieli się na  trzy zasadnicze ob
szary:

§  Zdobędziesz dobrobyt,
| |  założysz wzorowy warsztat,
M  zbudujesz dom dla rodziny,
&  zabezpieczysz sobie byt na starość,
g f  jeżeli będziesz składał oszczędności

w Komunalnej

Rasie Oszczędności miasta Krakowa
(za ło żo h ej w  roku 1866)

O procentowanie 5 — 57«o!
W kłady: zł. 61,000,000. — M ajątek w łasny: 60,000.000.

59.000 wkładów.

Najpewniejsza lokata.
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A —  obszar operacyjny.
B —- obszar etapów,
C —  obszar k ra ju .

W każdym  z tych obszarów będzie inne 
nasilenie wojska i ludności cywilnej. Bę
dzie również inne zagrożenie i z tem, zw ią
zane bezpieczeństwo przed lotnictwem n ie
przyjaciela i ś rodkam i chemicznem i i ba- 
kterjologicznemi.

W  poszczególnych obszarach inna  rola 
przypada armji, inna ludności cywilnej, 
a inna przemysłowi. Jednakże  wszystkie te 
łrzy czynniki m uszą się uzupełniać i w z a 
jemnie sobie świadczyć.

Organizacja  obrony  przeciwlotniczo-ga- 
zowej biernej zależna jest więc w pew nej 
mierze od położenia obszaru. Odległość 
ośrodków  przem ysłow ych od granicy za
grożonej m a  pewne znaczenie, gdyż tylko 
w m iejscach m ało  zagrożonych p rodukc ja  
może spokojnie i no rm aln ie  odbywać się. 
Śląsk zna jduje  się na  dom niem anym  ob
szarze operacyjnym  i przem ysł tam  może 
być całkowicie sparaliżowany. Duże za 
grożenie Śląska zmusza przem ysł i górnic
two w obu Zagłębiach: Dąbrowskiem
i K rakow skiem  do intensyw nej produkcji,  
a przeto do zapew nienia sobie jaknajlep- 
; zvcli środków  obrony b ierne j i czynnej.

Niezależnie od obszaru, na  jak im  prze
mysł znajduje się, m usi on sam  o sobie 
stanowić, sam  przygotow ać środki obrony, 
gdyż leży to n ie ty lko w interesie p rzem y 
słu. ale również całego społeczeństwa, jak  
również i wojska. W obec v ielkiego za 
sięgu lotnictwa poleganie na  odległości, 
jako  czynn iku  bezpieczeństwa, jest b łę
dem.

Na obszarze operacyjnym  i etapow ym  
obronę czynną zapew nia przemysłowi w o j
sko, obronę b ierną  organizuje łącznie z lu 
dnością cywilną, łącznie ze społeczeń
stwem, k tó re  w inno współdziałać z prze
mysłem.

Odnosi się to szczególnie do obszaru 
k ra ju ,  gdzie ludność cywilna będzie n a r a 
żona n a  niebezpieczeństwo lotnicze i ga

zowe m niej niż przemysł, k tó ry  szczególnie 
w w iększych skupien iach  będzie narażony 
tak, jak  w obszarze etapow ym, czy opera
cyjnym.

Bozważania te doprow adzają  do w ycią
gnięcia w niosków  następujących:

1) Największego natężenia obrony prze
ciwlotniczej przem ysłu  będzie wym agał 
obszar etapowy.

2) W zajem na pomoc, ludności cywilnej 
i zakładów  przem ysłow yych nabiera  szcze
gólnego znaczenia w obszarze operacy j
nym  i k ra ju .

3) Przygotow anie do obrony  przeciwlot
niczej p rzem ysłu  winno być nastaw ione na 
największe natężenie niebezpieczeństwa 
wobec zmienności obszarów.

Celem obrony przeciwlotniczo - gazowej 
jest zapewnić ciągłość p racy  w przemyśle. 
Samo położenie zak ładu  przemysłowego 
daleko  od granicy  zagrożonej nie zapew 
nia m u obrony przed a tak iem  lotnictwa 
nieprzyjacielskiego, ponieważ zasięg w spó ł
czesnego lotnic twa jest tak  duży, że może 
pokryć  całkowicie przestrzenie naszego 
kra ju . Tylko przez przygotow anie p rze 
szkód lotnikowi, m ożem y sobie zapewnić 
bezpieczeństwo.

Takicm i przeszkodam i są: a) obrona 
przeciwlotnicza czynna frontu , etapów 
i k ra ju ,  b) niesprzyjające, w a ru n k i  a tm o 
sferyczne, c) u t rudn ian ie  orjen tacji  w w y
szukiw aniu  objektów  przeznaczonych do 
zniszczenia przez m askow anie  szlaków, 
dróg, kolei, rzek i t. p. ob jektów  orjenta- 
cyjnych, d) ograniczony tonaż środków  
zniszczenia, f) konieczność ubezpieczenia 
napadu  lotniczego, przez co absorbuje się 
duże siły lotnicze.

W szystkie  z wyżej w ym ien ionych  p rze
szkód odnoszą pożądany  skutek , jeśli są 
stosowane planow o i przygotow ane w o d 
pow iednim  czasie. O brona przeciwlotnicza 
czynna opar ta  jest na  lotnictwie własnem  
arty lerj i  przeciwlotniczej, k a ran in ach  m a 
szynowych, zaporach  balonowych, oświe
tlan iu  nieba silnemi, oślepiającemi reflek-
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lorara Środki te są oddane do dyspozycji 
wojska, lecz społeczeństwo, szczególnie 
przemysł,, w inien je przygotow yw ać w o k re 
sie pokojowym . W łasne lotnictwo zmusza 
nieprzyjaciela do zapewnienia  sobie bez
pieczeństwa przez absorbow anie  lotnictwa 
myśliwskiego, sprzętu  obronnego, jak  ka 
rab iny  m aszynow e i t. p. W szystko  to 
w pływa na m niejszą zdolność bojow ą lo t
nictwa, jego ruchliwość, zasięg, tonaż i t. p.

Lotnictwo bom bardu jące  udaje  się do 
celu przeznaczonego na zniszczenie wzdłuż 
wyraźnych szlaków, ob jektów  c h a ra k te ry 
stycznych i łatwo orjentujących. Przez 
zniekształcehie tych szlaków, maskowanie , 
przez przygotowanie dezorjen tu jących  szla
ków u tru d n iam y  lotn ic tw u dotarc ie do ob- 
jeklo.v  w ażnych  w p rodukc ji  rezerw. Przez 
celowe zam askow anie  i rozmieszczenie ob
jek tów  u tru d n ia  się w ykonan ie  zadania 
przez lotnika.

Lotnictwo niszczące zadanie niszczyciel
skie będzie p rzeprow adzać trzem a zasad- 
niczemi sposobami: a) burzenie, b) w znie
canie pożarów, c) zakażanie ludzi i w a r 
sztatów pracy.

P rzed  tem i trzem a rodzajam i zniszczeń 
należy przygotow yw ać obronę przez: a) n ie
dopuszczenie lo tn ika nad  objekty (obrona 
czynna), b) zmniejszenie sk u tk ó w  po w y
k o n an y m  napadzie lotniczym (obrona b ier
na). W szystk ie  te trzy  rodzaje  niszczenia 
będą najczęściej s tosowane łącznie i p rze
ciwko n im  należy przewidywać środki 
obrony.

Przem ysł i górnictwo szczególnie w inny 
b j ć  uodpornione, gdyż bedą narażonę na 
częstość i gwałtowność napadów. Same sie
dziby ludzkie będą m niej narażane.

Rozważania te doprow adzają  do w ycią

gnięcia wniosków następujących: a) lotn ic
two nieprzyjacielskie będzie wybierało n a j 
ważniejsze objekty, b) będzie w y kony
wało n apady  często, k ró tk ie  i gwałtowne, 
c) przeciwko wszystkim tym  ś rodkom  n a 
padu należy się przeciwstawić, organizując 
środki obrony równolegle przed dz ia ła
niem kruszącem, zapalającem  (obrona 
przeciwpożarowa, przeciwgazowa, s an i ta r 
na i zabezpieczenia wzmacniające).

Zabezpieczenia obrony przeciwlotniczo- 
gazowej przemysłu polegają na  trzech ele
m entach, t. j : zabezpieczenie w arszta tów  
pracy i produkcji,  zabezpieczenie k ierów 
nictwa, zabezpieczenie, p racow ników  w fa 
bryce i dom ach  pryw atnych.

Każdy z tych elem entów w ym aga spe
cjalnego rozwiązania, jak  również ko le jno
ści w yk o n an ia  przygotow ań O. P. L. G., 
sposobów i środków.

Zakłady  przemysłowe o p rodukc ji  iden
tycznej nie mogą rozbudow ywać się 
w swoim sąsiedztwie. Błędem również jest, 
k iedy wznosi się jedną  wielką fab rykę  d a 
nej p rodukc ji  tylko w jednem  miejscu. 
Każda p ro d u k c ja  w inna mieć swoje bliź
niacze zak łady  położone w głębi k ra ju ,  
gdyż tam  będą m nie j  narażone na  naloty 
i dywersje. W  w ypadku  uszkodzenia je
dnego zakładu, jest czynny drugi, czy trze 
ci zakład  bliźniaczy. P ro d u k c ja  więc w ta 
k ich  w tórnych  (bliźniaczych) zakładach 
ma ch a rak te r  ciągły.

Gromadzenie surow ca z głębi k ra ju  od
nosi się do surowców sprow adzanych  z za
granicy, jak  również do surowców, będ ą 
cych podstaw ą siły i p rodukc ji  masowej, 
np. węgiel, koks, rudy  i t. d. Gromadzić 
również należy części zapasowe m aszyn 
i urządzeń  fabrycznych  tych części, k tó re

K R A K O W S K A  O L E J A R N I A
SP. z  o . o .

F A B R . P O K O S T U  C Z Y S T O  L N IA N E G O  I O LIW Y  R Z E P A K O W E J .

VkEPF°oDNŜ 45L:oI KRAKÓW XXII.
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sprowadza się z zagranicy, fab ryk i  k ra jo 
wej, lecz silnie zagrożonej, czy to ze wzglę
du na bliskość granicy nieprzyjacielskiej, 
czy też ze względu na kap ita ł  i kieruwnic- 
two obcokrajowców.

Serce każdej fabryki, czy kopalni, to jest 
siłownia i najważniejsze zespoły p ro d u k 
cyjne —  w inny mieć obronę zabezpieczoną 
przed wszystkiemi ś rodkam i a ta k u  lo tn i
czego jak  również przed sabotażem, d y 
wersją, desantami.

Maskowanie trak tow ać  należy indyw i
dualnie, zależnie od wyglądu zakładu, p o 
łożenia, otoczenia i t. p. M askowanie m a 
na celu upodobnienie  zak ładu  do. otocze
nia, zniekształcenie kon turów , a przez to 
u trudnienie  rozpoznania przez lotnika.

W  okresie powszechnej mobilizacji k o m 
plet fachowTców fabrycznych i kierowmic- 
two techniczne zostanie zdekom pletow ane 
przez powołanie do służby czynnej w o jsko
wej. Miejsca te jednakże m uszą być obsa
dzone przez ludzi fachowych, bo przecież 
przemysł będzie jeszcze intensywniej p r a 
cował niż w okresie norm alnym . Dlatego 
obecnie k ierow nictw o techniczne, w inno 
być liczniejsze, w inno mieć przygotow ane 
więcej specjalistów i ludzi nie podlegają
cych powołaniu  do szeregów, i ludzi p o 
siadających w a ru n k i  do reklamacji.

Kierownictw o techniczne musi być p rzy 
gotowane do p rodukc ji  w7 ciężkich w a ru n 
kach, musi być uodpornione na  różne n ie
bezpieczeństwa z powietrza i ziemi. Dobór 
personelu technicznego m usi być p rzep ro 
w adzany ze specja lną uwagą, ażeby nie 
dobierać ludzi niepewnych, sabotażystów, 
obcej narodowości i nielojalnych względem 
Państw a i działań wojennych.

Obrona przeciwlotnicza czynna czy też 
b ierna wtedy osiągnie swoje rezultaty, 
k iedy organizacyjnie będzie dobrze p rze 
prowadzona, k iedy na czele jej s taną  lu 
dzie specjalnie wyszkoleni, przygotow ani 
i posiadający wszystkie możliwe środki 
obrony, przygotow ane w czasach pokojo- 
wyi h. Każdy więc zak ład  przemysłowy, 
czy kopaln iany  jako  objek t wydzielony, 
winien posiadać swrnj personel wyszko
lony i wyposażony w niezbędny sprzęt do 
wykonilnia zadania m u wyznaczonego..

Przygotowanie k ierow nictw a techniczne
go i kierownictwa! obrony przeciwlotni- 
czo-gazowei nie rozwiązuje^ zagadnienia 
w7 całości. Jeszcze należy zapewmić bezpie
czeństwa pracowmikom fabrycznym  i k o 
palnianym . Bezpieczeństwm to należy za 
pewmić pracowmikom na terenie zakładu 
w7 czasie pracy, jak  również i p racow ni
kom  w ich dom ach prywmtnych, czy f a 
brykach. Robotnik tak  samo cenny jest 
w7 dom u na zmianie wypoczynkowej, jak  
na terenie fab ryk i w czasie pracy.

Rozważania powyższe doprow adzają  do 
wyciągnięcia ogólnych w niosków  n as tęp u 
jących:

1) O. P. L. b ierna w k ra ju ,  spoczywa 
w rękach  społeczeńsiwa.

2) Obrona przeciwlotniczo-gazowa p rze 
mysłu leży w interesie tak  wojska, jak 
i społeczeństwa.

3) Im  większe i ważniejsze ośrodki 
przemysłowm, tern ' większa konieczność 
obrony.

4) Równoległość organizowania O. P. 
L. G. z p ierwszeństwem dla k ierow nic tw a 
O, P. L. G. technicznego i specjalistów7 
przem ysłow ych i górniczych.
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I. Sprawy ogólno-organizacyjne.
Komunikat kwartalny jako dwumiesięczny.

Dążeniem Zarządu Okręgu W ojew ódz
kiego jest dotychczas w ydaw any  k o m u n i
kat kw arta lny , zmienić na dwumiesięcz
ny, nastcpine zaś na miesięczny. P rzeko
nani, jesteśmy,, że tego rodzaju  inowacja, 
będąca częstszą p ropagandą  i w y k ładn i
kiem  prac całego O kręgu Wojewódzkiego 
L. O. P. P., znajdzie u wszystkich człon
ków należyte zrozumienie. K om unikat do 
trzeć musi do najmniejszej kom órk i  L. O. 
P. P . UlLisi być łącznikiem  pobudzającym  
nasze społeczeństwo dla prac, k tó re  pod
jęła Liga O brony Powietrznej i Przeciw 
gazowej.

x ,(* rzucanie szczytnych haseł, rezolu
cje pozostające przeważnie bez echa; lecz 
prawdziwa praca, w ykonyw anie obowiąz
ków członkow skich jest podwaliną naszej 
organizacji.

W lvm (cż duchu zwraca -ię Zarząd 
Okręgu do swych członków, by pamiętali 
o twych obowiązkach i by fen nadsyłany 
kom unika! był dla nich dalszym bodźcem 
w pracy organizacyjnej.

Nowa Organizacja Okręgu W ojewódzkiego 
L. O. P. P.

\ \  nr, -I rozporządzeniu Zarządu (ił., za
twierdzonego przez P rezydjum  Rady Główr- 
nej dnia 21 grudnia 1934 r., organizacja  
wewnętrzna Zarzadu O kręgu  W ojew ódz
kiego 1 . O. P. P. uległa zmianie.

Nowy schemat organizacyjn i p rzedsta
w ił  s i ę  następująco:

Wydział 1. Ogulno-organizacyjny, k tóry  
zajm uje się organizacją, kancełarją ,  r a 
chubą. propagandą, Ośrodkiem  P ro p a 
gandę orarz wszelkiemi innemi spraw-ami 
nic wcuodzącemi w  zakres prac  Wydziału 
Lotn. i O. P. L. G.

Samodzielny W ydział III. organiza- 
cyjno-propagandowTv został zlikwidowany 
i został wycielony do wydziału I-go.

W ydżiał II. Lotniczy, do którego n a 
leżą: szybownictwo, modelarstwo, lotnic
two sportowe i turystyczne lotniska.

V ydzi ił III. O. P. L. G. bez zmiany.
Podział ten zasadniczo nie zmienia sy

stem u prac organizacyjnych.
lik w id acja  Obwodu Powiatowego L. O. 
P. P. w Ropczycach.

I chwalą Zarządu Okręgu Wojcw-ódz- 
k iigo L. O. P. P. dnia 4 stycznia 1935 r. 
został Obwód Powiatowy- L. O. P. P. zli
kw idow any i przydzielony do Obwodu 
Pow. w Dębicy.
Organizacja terenu i sieci członków.

V  dążności do rozwoju organizacji 
L. O. P. P. / a i z ą d  Okręgu W ojew ódz
kiego w program ie prac  jak  i wrytycz,nych 
dla Obwodów- na rok bieżący przewiduje:

1) Organizac ję kd ł dzielnicowych w m ia 
stach. przez Obwody Powiatowe lub Ob
wody Miejskie. 2j W spółpracę w o rgan i
zacji Komitetów Domowych. 3) Organizo
wanie Kół gmin zbiorow-ych, grom adzkich 
Kom udow dw óci1 ich. 4) Objęcie wszyst
kich zakładów  przemysłowych organiza
cją L. O. P. P. 5) Zorganizowanie zawo
dów wolnych. 6) Ujęcie organizacyjne 
młodzieży w Kołach L. O. P. I’. 7) W e j
ście w kon iak i ze wszystkimi organ iza
cjami .-.połecznemi. 8) Akcję organ iza
cyjną w-sród duchowieństw-a. 9) Akcję o r 
ganizacyjną wśród społeczeństwa żydow
skiego. 10) Definitywnie objęcie organiza
cja I,. O. 1*. P. zakładów- przemysłowych 
i użyteczności publicznej.

Tego rodzą ju akc ja przy w-ybitnej współ
pracy Obwodów Powiatowych Miejskich

F A B R Y K A  K A B L I
S P Ó Ł K A  A K C Y J N A

P RAKÓW-PŁASZÓW.



! Piękne białe zęby: Chlorodont P asta  do zębów  
najw yższej jakości.

O szczędna w  użyciu

i wszystkich członków pow inna dać m o ż
ność pogłębienia zasiągu organizacyjnego 
L. O. 1’. P. i rozszerzenia sieci członków 
wszyslkieh kategoryj.

Odznaczenie Krakowskiego Okręgu W oje
wódzkiego L. O. P. P.

Narząd Główny L. O. P. P. w dniu  11. III. 
1935 r. nadał K rakow skiem u Okręgowi 
W ojew ódzkiem u L. O. P. P. medal p a 
m iątkow y wybito  na cześć zwycięstwa 
w Międzynarodowym 'GhallengeTi i Gor
don Renet la.

Prócz m edalu został doręczony Z arzą
dowi K rakow skiem u Woj. L. O. P. P. dy 
plom o następującej treści:

Powiedział Wódź: ufność we własne 
siły tworzj wielkie narody  i m o cars tw a44.

wiadomi wartości w ysiłku aeronau tyk i  
polskiej dla Państw a i jego sił obronnych 
m am y zaszczyt w imieniu społeczeństwa 
polskiego zrzeszonego w L. O. P. P. w rę
czyć K rakow skiem u Okręgowi W ojew ódz
kiem u L. O. P. P. jako  w spółtwórcy zw y
cięstwa Polski w M iędzynarodowych za- 
wodach 1934 r.. „Challenge44 „Gordon Be- 
ne t“ — medal pam ią tkow y  wybiły na 
cześć zwycięstwTa. Zarząd Główmy L. O. 
P. P. Prezes luż. Leon Berbecki, Generał 
Dywizji.

Propaganda prasowa.
Rok bieżący zaczął się intensywmiejszą 

współpracą z prasą. P rasa  wychodząca na  
terenie Okręgu nie odm ówiła prośbie 
umieszczania haseł, k o m u n ik a tó w  i a r ty 
kułów. K oncern I. K. C., Gazeta Polska, 
Nowy Dziennik, Nowdny Brzeskie, T ygo
dnik  Źydow7ski, Biuletyn m iędzy-organi
zacyjny re jonu  wadowickiego, Redakcja 
Dziś i Ju tro  —  Mały Światek, stale u m ie
szczają a r tyku ły  i hasła  L. O. P. P.

Dalszym etapem  O kręgu  W ojew ódzkie
go jest uzyskanie  w dziennikach  chociaż 
raz na miesiąc stałej rub ry k i  poświęconej 
spraw om  L. O. P. P.

Propaganda przez liadjo.
O db\w a  się jak w7 roku  ubiegłym co 

piątek każdego tygodnia między godziną 
15.35 a 15.45. Do tego czasu prócz 
Obwodu Miejskiego Krakowsiviego żaden 
z Obwodów nie zainteresował się i nie- 
docenil tego środka propagandy.

JTfmsóh tej p ropagandy  pragnie Zarząd 
Okręgu w najbliższym czasie zmienić; 
czas w którym  będą wygłaszane k o m u n i
katy i .formę, a w7prowTadzając: fachowe 
pogadank, czy też ak tu a ln ą  ko responden
cję dla członków' L. O. P. P. W  tym  celu 
Zarząd Okręgu zw7rac,a się do wszystkich 
Obwmdów Kół członków7 i sym patyków  
L. O. P. P. z nas tępu jącą  ankie tą :

1) Jak i cz as  u w a ż a j ą  za  n a j o d p o w i e d 
n ie jsz y  do  W 'ygłaszania .

2) Jak ie  tematy m ają być poruszane.
3) G/\ korespondencja  inform acyjna, 

mająca na celu dawmnie odpowdedzi człon
kom przez radjo, byłaby wskazaną.

Odpowdcdnio do rezultatów' ankie ty  Za
rząd Okręgu Woj. L. O. P. P. poczyni s ta 
rania w Dyrekcji Polskiego Radja w K ra
kowie o zmianę czasu, jak  i rozszerzy czy 
zmieni formę dotychczasowych k o m u n i
katów7.

Tydzień Lotniczy.
W  bieżącym roku  XIJ. Tydzień L o tn i

czy odbędzie się w cza 'ie  od dnia 12 do 
19 maja. P rogram  Tygodnia Lotniczego 
zasadniczo nie jest zmieniony. W skaza- 
nem jest jednak  urządzanie im prez syste
m em  jak  najoszczędniejszym przy w y
korzystan iu  jak  najw iększych prelekcyj 
wspólnych.

Zamiast znaczków7 aluminjow7ych w pro- 
wadza Zarząd O kręgu  Wojew7. L. O. P. P. 
w bieżącym tygodniu  znaczki p ro p ag an 
dowa papierowe, k tó re  w myśl rozporzą
dzenia Minisierstw7a S karbu  m uszą być 
oznaczone ceną. Znaczki te będą w cenie 
10, 20 i 50 gr. w kolorach: zielonym, n ie
bieskim, czerwonym, w w ykonan iu  arty- 
stycznem.
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W  myśl hasła  XII. Tygodnia „Każdy 
członek werbuje p rzynajm nie j dwóch 
członków", Zarząd O kręgu wysyła do 
w szystkich Obwodów specjalne d ek la ra 
cje celem rozesłania, czy rozdania  pomię 
dzy członków. Akcja ta zaczęta w czasie 
XII. Tygodnia Lotniczego, m a  być prze
prow adzana  przez cały rok bieżący. Nie 
ulega wątpliwości, że n ietylko Zarządy 
Obwodów i poszczególnych Kół, lecz sami 
członkowie L. 'O. P. P. dołożą wszelkich 
starań , by ak c ja  ta została w 100 p rocen 
tach  w yzyskana i widoczny przyrost człon
ków był osiągnięty.

Działalność prelegentów.
Akcja prelegentów w bieżącym kw arta le  

została początkow o sparaliżow ana k u r 
sem doszkoleniowym  prelegentów w  dziale 
adm inis tracyjnym . Kurs ten został p rze
prow adzony przez Zarząd O kręgu  W oje
wódzkiego L. O. P. P. z początk iem  lutego 
i obejmował: zaznajom ienie się z r a 
chunkow ością  prow adzoną  przez Obwody 
I Koła L. O.iP. P., sposoby i m etody  k o n 
troli ksiąg i działalności Kół lub Obwo
dów L. O. P. P. Kurs ukończyło 12 p re 
legentów.

Pierwsze lustracje Kół szkolnych przez 
prelegentów zaczęły się w m iesiącu m arcu  
w Olm odzie Miejskim K rakow skim . L u 

stracje Kół Pow iatow ych będą się odby
wały przy sposobności w yjazdów z p re 
lekcjami.

W  teren wyjeżdżali prelegenci do Szcza
kowej, Krynicy, Dobczyc, Woli Radziszow
skiej, Brzezinki, Toporzyska, Tenczynka, 
W  K rakowie odbywały się pre lekcje  w Fa- 
brycejiPol. m onop. spiryt., Policji Państw  , 
na Z akrzów ku, oraz łącznie z ak c ją  P o l
skiego Białego Krzyża w fo rm acjach  w oj
skowych. Ogółem odbyło się pre lekcyj 49. 
Niezależnie od akcji  prelegentów Okręgu 
Wojewódzkiego L. O. P. P., Obwód Pocz
towy urządził 2 pre lekcje  w sali Muzeum 
Przemysłowego w dniu  8 i 15 m arca  dla 
swych członków i ich rodzin oraz p u 
bliczności.

W ażności słowafc wygłoszonego przez 
prelekcję nie docenia ją  należycie Zarządy 
Odwodów. Urządzanie pre lekcyj jest w aż
nym  czynnikiem, a jak  m ożna p rzekonać 
się ze sprawozdań, zawsze są p rzy jm o
wane przez publiczność życzliwie. W y k a 
zują one n ietylko zainteresowanie w cza
sie dyskusji, ale także doraźne zapisyw a
nie- się na członków i zawiązywanie no
wych Kół L. O. P. P.

Praca oświatowa Koła prelegentów.
Zarząd Koła pre legentów w bieżącym 

kw arta le  rozpoczął dw a razy w miesiącu

UKONSI M W  UBEZPIECZEŃ „FŁ0R3ANKA”
S P Ó Ł K A  A K C Y J N A  W  K R A K O W IE

przyjmuje ubezpieczenia w działach ubezpieczeń:
od pożaru, pioruna i eksplozji; 
od gradobicia;
od kradzieży z włamaniem i rabunku; 
od następstw  wypadków;
od odpowiedzialności cywilnej — i sam ochodów od szkód.

Zgłoszenia przyjmują i bliższych informacyj udzielają:

DYREKCJA W KRAKOWIE, ULICA BASZTOWA L. 7
oraz od d ziały :

w  W a r s z a w ie ,  u l. M a z o w ie c k a  4 , w  P o z n a n iu , u l. 3 -g o  M a ja  6 ,
w e  L w o w ie , u l. 3 -g o  M a ja  6 ,  w  K a to w ic a c h , u l. P o c z to w a  6 ,

w  Ł o d z i,' u l. P io trk o w s k a  9 9 .

Reprezentacja « B ie ls k u , u l. M ic k ie w ic z a  1 5  i liczne agencje na całym obszarze Państwa Polskiego.
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z u p e łn ie  n o w e , d o  s z y c ia  i h a ftu ,  
s z y jq c e  w p rz ó d  i w s te c z , z  3 0 - le tn .  
g w a r a n c jq . D o s ta w a  n a  k o s z t  f irm y  

C e n n ik i ilu s tro w a n e  b e z p ła tn ie .

C E N T R A L A  M A S Z Y N  

K R A K Ó W ,

D IE T L O W S K A 109 B
przeprow adzanie re fe ra tu  z działu n a j 
nowszej zdobyczy techn ik i lotniczej i O. P. 
L. G. Pierwsze re fera ty  wygłosili: p. Inż. 
Cieślewski na  tem at: „Najnowsze zdoby
cze O. P. L. G na wystawie ka tow ick ie j41 
i Prof. B raun  „Najnowsze zdobycze lo t
nicze na  wystawie p a ry sk ie j44. R eferaty  te 
spolkały  się z dużem zainteresowaniem  
prelegentów-słuchaczy.
Otwarcie św ietlicy L. O. P. P. dla m ło
dzieży szkolnej.

W  dniu  28 lutego b. r. została u ro czy 
ście o lw arla  świetlica L. O. P. P. dla m ło 
dzieży szkolnej przy IX. Gimnazjum im. 
H oene-W rońskiego w Krakowie. Świetlica 
ta będzie m iejscem  zbiórki Kół szkolnych 
L. O. P. P. m ias ta  Krakow a, czytelnią f a 
chow ych książek i pism, będzie miejscem 
referatów i pogadanek  dla młodzieży oraz 
środowiskiem , gdzie Dędą przeprow adzane 
kursft in form acyjne dla młodzieży, dla 
k tó rych  w ykładać  będą in s truk to rzy  L. O. 
P. P. z grona nauczycieli szkół średnich. 
Zarząd Świetlicy ukons ty tuow ał się pod n a 
zwą „Komitetu Młodzieży szkolnej O kręgu 
Szkolnego K rakow skiego44 w składzie:

Uczeń gimn. IX. Seichter —  Prezes.
Uczeń gimn. IX. Ostrowski —  Członek 

Zarząau.
p.JJczeń gimn. IV. Kotsch — Członek Za
rządu.

IJczcń gimn. I. P iękoś —  Członek Z a
rządu.

Uczeń gimn. Jaw orsk iego  —  H araschim . 
Członek Zarządu.

Uczennica gimn. R aplińsk ie j —  K or
necka —  Członek Zarządu.

Uczennica Sem inarjum  Państw . Chole
w ińska  —  Członek Zarządu.

Komitet młodzieży szkolnej wyznaczył 
dyżury  w świetlicy i ułożył p rog ram  p r e 
lekcyj, pogadanek  i żywego dziennika

By dać wyraz rzetelnej pracy, wystoso

wał Komitet apel do wszystkich Kół L. O. 
P. P. szkół średnich następującej treści: 
„Koleżanki i Koledzy44! Delegacja polska 
na  m iędzynarodow ej federacji lotniczej 
zrezygnowała z organizacji tu rn ie ju  lo tn i
czego, k tó ry  m iał się odbyć w r. 1936. 
Musimy bow iem  utrw alić  i rozpowszech
nić osiągnięte zwycięstwami zdobycze n a 
szych pilotów i kons truk to rów .

Zawody Challengeow e spełniły swoje 
zadania. Dały n am  w ypróbow ane w n a j 
trudniejszych w a ru n k a c h  doskonałe p ro 
totypy sam olotów i s ilników lotniczych. 
Obecnie p rzystępujem y do drugiego etapu  
pracy, jak im  jest m asow a p ro d u k c ja  sa 
molotów i szybowców, oraz umożliwienie 
n au k i  pilotażu. „Uczmy się la tać44! Mło
dzież na  lotniska! —  oto hasła, k tó re  p o 
w inny znaleźć grom ki odzew w sercach 
młodzieży, darzących lotnictwo tak  g o rą 
cem um iłow aniem .

H asła te m ogą być zrealizowane jedy
nie g rom adnym  wysiłkiem, k tó ryby  u m o ż
liwił m asową, a więc tan ią  p rodukc ję  szy
bowców i samolotów. W zyw am y w as do 
rozpoczęcia zbiórki na  rozbudowę P o l
skiego Lotnictwa. Zam iast fundow ania  sa
molotów Challenge’owych, przeznaczonych 
dla nielicznych asów lotniczych, będziemy 
grom adzić fundusze na  zakup  sprzętu  lo t
niczego d la  siebie samych. Do zbiórki na 
powyższe cele przystąp iły  juz szkoły O krę
gów szkolnych: warszaw skiego, p o znań
skiego i wileńskiego. Młodzież Ziemi k r a 
kow skiej nie da  się napew no wyprzedzić 
n ikom u  w ofiarności. Zebrane sum y w p ła 
cimy do Kom itetu  Żwirki i W igury, dzia
łającego przy  L. O. P. P., k tó ry  grom adząc 
z d robnych  ofiar poważne fundusze, z a k u 
puje i przydziela szybowce i samoloty.

Nie chcem y bynajm nie j  wziąć tych  p ie
niędzy od naszych  rodziców, m usim y  zao
fiarow ać nasze w łasne grosze, zarobione
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z korepetycji,  oszczędzone n a  osobistych 
przyjemnościach. Możemy je również zdo
być przez samodzielne organizow anie roz
m aitych imprez. Przez dwa lata, podczas 
k tó ry ch  m iała  trw ać zb ió rka  na samoloty 
Challenge’owe, rozbudujem y nasze lotn ic
two sportowe. S tworzym y z Polski współ 
czesne państw o lotnicze. Udział młodzieży 
w tej p racy  będzie dowodem tężyzny 
i mocy młodego pokolenia.

Do dzieła więc, nie zw lekajm y ani 
chwili. Niech ofiarny  zapał młodzieńczy 
porwie, nas wszystkich, niech zespoli uczu 
cia nasze w jedno wielkie ognisko myśli 
i czynu pod hasłem: Młodzież skrzydłom  
P o lsk i“ .

l > n  p iękny  przykład, zapoczątkow any 
przez młodzież O kręgu  Krakowskiego, w i
nien znaleźć naśladowców we wszystkich  
Obwodach, przez stw arzanie świetlic L. O. 
P. P. dla młodzieży szkolnej.
Działalność obwodów.

Zarząd O kręgu  W ojewódzkiego będzie 
podaw ał wt każdym  Kom unikacie  d w u 
miesięcznym działalność i c h a ra k te ry 
stykę z ro k u  ubiegłego k i lk u  Obwodów 
PowiatowTych, Miejskich czy rów norzęd
nych.

Kraków miasto. Duży przyrost  człon
ków' rzeczywistych (4.567), popiera jących  
(2.085), dożyw otnich  (15). O rganizacją 
objęte praw ie wszystkie zawody, przemysł, 
bank i i szkoły. W  m odelarstw ie w ykazuje  
stały wzrost i rozwój. A kcja organizacyjna 
i wxyszkolcniowa m iała  c h a rak te r  do ry w 
czy. Częsta zm iana in s truk to rów  O bw odo
wych ujenmie wpłynęła n a  tok pracy. N a 
kreślony p rog ram  budżetow y Obwód w y 
ko n a ł  w całości, będąc jed n ak  głównym 
ośrodk iem Okręgu, m a  przed sobą jeszcze 
wielkie zadania i możliwości rozwojowe, 
przez organizację  Kół dzielnicowych, spo
łeczeństwa żydowskiego, zawodów wolnych 
i t. d.

Obwód Pow. Żywiec. Zarząd Obwodu

w7 ro k u  spraw ozdaw czym  przekroczył 
znacznie wrykonan ie  pre lim inowanego b u 
dżetu, lenisamem znajduje  się na  czoło
wych m iejscach pod względem dochodów7 
ogólnych jak  i wysokości składek. Mimo 
tych wyników7 Obwód m a dużo źródeł n ie
w ykorzystanych  w zak ładach  przem ysło
wych, gm inach  i szkołach. W ykazu je  p rzy 
rost członków dożyw7otnich  (4), p op ie ra ją 
cych <$434), ubytek  rzeczywistych (190) 
Posiada lądowisko w W ieprzu, 1 Koło szy
bowców7!! o 30 członkach. Akcja O. P. L. G. 
w7 bieżącym roku  nie posunęła  się n a 
przód, b rak  in s tru k to ra  stałego daje i ę  
dotkliw ie odczuwać. Zarząd O bwodu w y  
d a lk u je  kwroly nie objęte budżetem. W y 
m aga wzmożonej p ropagandy  i akc ji  o rga
nizacyjnej wrśród społeczeństwa żydow- 
sk iegcjSjj

Obwód Pocztowy Kraków. Obwód wy- 
k az u jĄ  stały przyrost członków7 rzeczywi
stych (1.344), popiera jących  (1.001), doży
wotnich (7). Kół 14. Pod w7zględem f in an 
sowym przedstaw ia się b. dobrze. W  roku  
ubiegłym ż # e  zainteresowanie m o d e la r
stwem. Ze względu na  cha rak te r  Obwodu 
szkolenie w7 O. P. L. G. jest u trudnione; 
może być przeprow adzone tylko w m ie j
scowościach, wt k tó ry ch  Koła L. O. P. P. 
.mściowo są silne. Rok ubiegły był o k re 
sem zap o czą tk o w an ia• w7 Obwodzie prac 
O P. 1 . G., a dotychczasowe w ynik i u w a
żać należy za pomyślne. P ropagandę  ro z
wijał in tensywnie przez w łasną k o respon
dencję, ulotki, afisze i okólni! i urzędow7e r  
Prelekcje przeprow adzał niety lko wrśród 
członków własnych, lecz również wśród 
ludności poza pocztą.

Obwód Pow iatow y Mośrice. Stan ilości 
członków7 niezmieniony. Obwód ze względu 
na sw7ój zw7ar ty  ch a rak te r  należy do b a r 
dzo ruchliw ych i ak tyw nych  we wszyst
k ich zakresach  O. P. L. G. Pod  względem 
dochodu znajduje  się na  4-tem miejscu, 
jednak  w yda tku je  kw oty  bez zawiadomie-

ELEKTRCWNIA MIEJSKA W KRAKOWIE
S K L E P  UL. B R A C K A  L. 12.

PO L E C A  W W I E L K I M  WYj BORZE:  ŚWIECZNIKI, LAMPY, ŻARÓWKI, 
ŻELAZKA, KUCHENKI I INNE GRZEJNIKI ELEKTRYCZNE.

£3------- >• D O G O D N E  R A T Y . -<------- S

10



DWOREKi i
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Kraków, ulica św. Jana L. 13. (róg ulicy św. Marka).
Śniadania - Obiady - Podwieczorki - Kolacje.

nia i akceptow ania  Zarządu Okręgu. Czyni 
s taran ia  zapoczątkow ania  m odelarstwa. 
Posiada Koło szybowcowe przy Klubie B a
lonowym.

Nowa emisja marcezek L. O. P. P.
Zarząd Glowny L. O. P P. unieważnił 

z dniem 31 m arca  b. r. wszelkie m areczki 
L. O. P. P., k ióre dotycliczas były w uży
ciu i w obiegu. W7 icli miejsce wydał Za
rząd Główny L. O. P. P. now ą emisję ma- 
reezek. a to członkow skich po 10 i 50 gr., 
Iwńerdzającycb zapłatę sk ładek  cz łonkow 
ie ich. Prócz tego m areczki dobrowolnego 

opodatkow ania  po 5, 10, 20. 50 gr. i 1 Zł., 
d w ierdza jącycb  złożeń e dolirowolnych 
wpłat na rzecz L. O. P. P. Mareczki p o 
wyższe zostały wydrukowanie w Państw . 
W ytw órni Papierów W artościowych, w o
bec czego dają  pełną gw arancję  w y k o n a 
nia, a w7szelkie usiłowmnia icli podrab ian ia  
będą trak tow ane na drodze sądow o-karnej 
narow u i z iałszowaiideni pańs|wrowych p a 
pierów7 w;artościow7vch.

W' związku z powyższem, Zarządy Ob- 
.wodów7 o trzym ają  z Zarządu O kręgu Wo- 
jew7. 1 O. P. P. ])olrzebną ilość m areczek 
c z ło n k o w sk ich «i dolirowolnego o p o d a tk o 
wania, w prow adzając  ewidencję zapasów7 
m areczek i konta odbiorców mareczek.

Zarządy7 Kół o trzym ają  m areczki z Za

rządów Obwodów i prow adzić będą ewi
dencję o trzym anych  i sprzedanych m a re 
czek członkow skich i dobrowolnego opo
datkow ania . przesy łając za miesiąc ubiegły 
Zarządowa Obwodu wyciągi a rkusza  ew i
dencyjnego.

Zarządy7 Kół roześlą m areczki dobrow ol
nego opodalkowninia zak ładom  i in s ty tu 
cjom z prośbą o ro /sp rżedan ie  wrśród in te
resantów dostawców7 i odbiorców.

Zarządy7 Kół dołożą wrszelkich s ta rań  
w rozpowszechnieniu mareczeK.

Szczegółowe instrukcje  i zarządzenia 
w lej sprawie Zarząd O kręgu wydał 8-go 
m arca  b. r., p. L. 29/35.

W ykonanie budżetowe.
P rzypom ina  się, że Zarządy Obwodów 

Pow7iatowy7ch Miejskich i rów norzędnych  
mogą czynić w yda tk i jedynie w r a 
m ach budżetu zatwierdzonego przez Za
rząd Okręgu Wojewódzkiego. W  w ypadku  
zajścia konieczności zwdększenia w y d a t
ków ponad ramy7 budżetowe, Zarządy Ob- 
w7odów winny odnieść się do Zarządu 
Okręgu W ojewódzkiego z prośbą o do d a t
kowe zezwolenie na w ydatkow anie  po- 
t rzeb m cli  kwot.

Przed uzyskaniem  takiego zezwolenia 
w ydatkow ać bezwzględnie nie wolno.

Zapisujcie się na członków 
L  O. P. P.
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G a z  b o j o w y  jest twym w r o g i e m !

gaz  w g o s p o d a r s t w i e  d o m o w e m
p r z y j a c i e l e m

II. Lotnictwo, szybownictwo, 
modelarstwo.

Sport lotniczy.
Aeroklub K rakow ski ukończył zimowy 

rem o n t sam olotów sportowych. Sprzęt 
Aeroklubu powiększył się o 1 samolot 
R. W. D. 8, zakup iony  w Doświadczalnych 
W arsz ta tach  Lotniczych dla celów szko
lenia.

Zarząd Główny L. O. P. P. przyznał 
Aeroklubowi subwencję na 100 godzin lo
tów’ p ropagandow ych  dla O kręgu  W o je 
wódzkiego L. O. P. P. W  zw iązku z tern 
Zarząd O kręgu wspólnie z A eroklubem  
K rakow sk im  urządzi szereg im prez lotni- 
czo-propagandow ych w Obw odach posia
dających  lo tn iska  lub lądowiska.

Sekcja szkolna
przeprow adza kurs  teoretyczny pilotażu 
dla k andyda tów  do P. W. Lotniczego. 
W y k ład y  odbyw ają  się codziennie w P a ń 
stwowej Szkole Przemysłowej. Kandydaci 
przechodzą ćwiczenia p rak tyczne  n a  lo t
nisku, po ukończeniu  k u rsu  p rze jdą  na 
przeszkolenie do Obozów P. W. Lotn. 
w Łodzi i Łucku, przeważnie w czasie 
feryj w akacyjnych .

Sekcja treningowa
w ykonała  w grudniu , styczniu i lutym  
ogółem 524 lotów w czasie 125 h, 38’, 
w czem lotów treningow ych 517, w czasie 
115 li, 33 i tu rystycznych 7, w czasie 
10 h, 5’.

Zęjw zględu  na  pokryw ę śnieżną, a n a 
stępnie na rozm okłe lotniska, loty czę
ściowo nie odbywały się. Od pierw szych 
dni m arca  odbyw ają się jedynie w godzi-- 
nach  porannych. Piloci turystyczni o trzy
mali na rok  bieżący książeczki na  bez
p ła tną  benzynę od Dep. Lotn ic tw a Cywil
nego Min. Kom unikacji,  tak  więc każdy  
pilot do 45 roku  życia będzie m ia ł  m oż
ność wylatać rocznie 30 h, na sam olotach 
sportowych co przyczyni się w ydatn ie  do 
propagandy  lotnic tw a sportowego.
Szybownictwo.

Szkoły szybowcowe w Nowym Sączu 
i Krakow ie przeprow adzają  rem ont sprzętu  
do szkolenia wiosennego i sporządzają  
części zapasowe do szybowców.

K rakow skie Koło Szybowcowe L. O. 
P. P. rozpoczęło w d n iu  1 kw ie tn ia  ku rs

N A J W Y D A T N IE J S Z E

W A P N O
do bie len ia, budowy i nawozu, w yrobu w apienników  m iejskich w K rako w ie

Z a k u p is z  w  c e n t r a l i  F irm y  :

M I E J S K I E  Z A K Ł A D Y  C E R A M I C Z N E
K r a k ó w , u l. B a s z to w a  1 0  — T e l. 1 1 4 -7 2 . T a m ż e  w s z e lk ie  in n e  m a te r ja ły  b u d o w la n e .
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Ż Ą D A J C IE  T Y L K O  N A J L E P S Z Y C H  L A K IE R Ó W  F A B R Y K I

99

99
9 h r b a

K R A K Ó W - B O N A R K A .

teoretyczny dla kandyda tów  chcących się 
szkolić w Kołach szybowcowych w obec
nym sezonie. W ykłady  odbyw ają się w P a ń 
stwowej Szkole Przemysłowej.

Szkoły Szybów cowe urządzać będą w ro 
ku  bieżącym szereg kursów  popołudnio
wych i lurnusowych, t. j. stałych, um ożli
wiając w len sposób każdem u ukończenie 
pilolażu szybowcowego.

Koło Szybowcowe L. O. P. P. w Jaśle 
w ykazuje bardzo żywą działalność. P r a 
cownicy „Polm inu", zrzeszeni w Kole S zy
bowcowym L. O. P. P. przy tam t. Obwo
dzie, p racu ją  nad rozpoczęciem szkolenia 
teoretycznego i p rak tycznego swych człon
ków.
Modelarstwo.

Dnia 11 stycznia b. r. został zakończony 
ku rs  dla kan d y d a tó w  na ins truk to rów  m o 
delarstw a lotniczego. Kurs ten trw ał  14

dni, obejm ując 90 godzin w7ykładów  i ćw i
czeń. Uczestnicy ku rsu  w ykonali  po 2 m o 
dele latające, 1 bam busow y i 1 balzowy, 
zaznajam iając  się równocześnie z teorją  
budowy sprzętem i urządzeniam i modelar- 
skiemi oraz organizacją zawodów. Kurs 
ukończyło 29 kandydatów .

Im lru k to rz y  rozpoczęli już swą działal
ność w Obwodach, powstały nowe m ode
larnie w Krynicy, Starym Sączu, Białej, 
Bochni. W adowicach, Wieliczce. Dalsze 
m odelarnie wr organizacji.

Ogólno krajow7e zawrody modeli la ta ją 
cych odbędą się w bieżącym ro k u  we Lw o
wie. Szczegóły co do k o n s tru k c ji  modeli 
konkursow7ych otrzym ać m ożna w Ośrodku 
Propagandy  L. O. P. P.. Kraków7, ul. Pie- 
rackiego 1. Ośrodek P ropagandy  na zam ó
wienie w7ysvła fownież w7szelki m ater ja ł  
modelarski.

PRZYBORY RY/UNHOlUE 
dla /ZKÓL i TECHNIKÓW

Z .  Z IE M B IC K I |
KRAKÓW, PL. MARIACKI 2.
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III. O. P. L. G
Organizacja.

P race O. P. L. G. w bieżącym roku  idą 
w k ie ru n k u  organizacyjnym . Poza u k o ń 
czeniem k ilku  kursów  O. P. L. G. III. kat. 
w O bwodach Pow. L. O. P. P. rozpoczęto 
prace przygotowawcze do otwarcia  Obozu 
Ćwiczebnego O. P. L. G.

Podział Obwodów na Rejony instrukcyjne.
Stabilizowanie in s truk to rów  O. P. L. G.. 

k tórzy  objęliby cały teren Krakowskiego 
O kręgu  W ojewódzkiego —  okazało się 
w ro k u  bieżącym palącą  potrzebą.

W obec jednak  w yłonionych trudności 
finansow ych i b ra k u  odpowiedniej ilości 
i jakości k andyda tów  na instruktorów , 
Zarząd O kręgu nie jest w stanie w ciągu 
bieżącego roku  obsadzić in s tru k to ram i 
w szystkich Obwodów Pow iatow ych i rów 
norzędnych  L. O. P. P.

W  tym  celu został opracow any  podział 
na Rejony inslrukcyjne, b iorąc pod uwagę 
względy kom u n ik acy jn e  i nasilenie pracy 
organizacyjnej.

Podział ten obejm uje 1 Rejonów, z k tó 
rych  każdy  m a 2 Obwody, a to: I: Biała—  
Żywiec, 11: Bochnia— Brzesko, III. Dębi
ca— Mielec, IV: Jasło— Gorlice, V: K ra
ków pow iat— Myślenice, VI: Nowy Sącz—  
Lim anowa, VII: T arnów — Dąbrowa, oraz 
6 Obwodów, z k tó ry ch  każdy  stanowo dla 
sic bie całość instrukcyjną.

Inspekcje O. P. L. G. Obwodów' Pow iato
wych L. O. P P.

Inspektor Okręgu O. P. L. G. p rzep ro 
wadził inspekcje O. P. L. G. w 4-ch Ob
wodach, a mianowicie w Tarnowie, Białej, 
Nowym Targu  i Wieliczce.

Jedynie wObwodzie Pow iatow ym  L. O. 
P. P. w Tarnowie, stan prac  O. P. Lc G. 
przedstaw ia się dobrze, w innych  stan n ie
pomyślny, prócz Białej, w k tó re j  inspekcja

nic została całkowicie przeprowadzona. 
W yszkolenie.

Na organizow any przez Zarząd Główny 
L. O. P. P. Kurs O. P. L. G. I. Kat. w W a • 
szawie w czasie od 12 m arca  do 16 kw ie t
ne ' b. r. zostało zgłoszonych i wysłanych
3-ch kandydatów'.

Obesłanie 5-ciu miejsc na 2-gim turnusie  
w' czasie od 29. IV. do 5. IV. b. r. jest 
w przygotowaniu.

Kursów O. P. L. G. III. kat. odbyło się 
łącznie 9, a to ogólne: 2 w Obwodzie T a r 
nów i 1 w B ochnflodkażające :  w W adow i
cach, K raków  miasto, w Wieliczce, Kraków 
powiat i 2 w Mościcach. P onad to  w toku 
trw an ia  są 2 kursy  O. P. L. G. III. kat. 
odkażające w Obwodzie Pow iatow ym  L. O. 
P. P. Nowy Targ  i Obwodzie Miejskim 
Kraków'. Na skutek polecenia Zarządu Gł. 
L. O. P. P. Zarząd O kręgu  W ojewódzkiego 
L. O. P. P. p rzystąpił  do przygotow aw 
czych prac  organizacyjnych Obozu ćwi
czebnego O. P. L. G. tylko dla służby obs.- 
meld. 3-ch Okręgów W ojew ódzkich, a to: 
Krakowskiego, Śląskiego i Kieleckiego.

Zaopatrzenie w  zestaw'y sprzętu odkaża
jącego.

Zarząd O kręgu W ojew ódzkiego L. O. 
P. P. pośredniczył wt zakupie  zestawów 
sprzętu odkażającego dla: F-ki F ran ck a  
w' Skawinie, Szpitala św. Łazarza  i Za
rządu Dróg W odnych w Krakowie.

Zniszczony sprzęt O. P. L. G. będzie 
przez Inspek tora  O. P. L. G. przy okazji 
inspekcji przeglądany. Po stwierdzeniu 
części zniszczonych będzie za rządzana ich 
wymiana.

Zarząd O kręgu Wojew. L. O. P. P. ro 
zesłał celem dalszego uzupełnienia  5 ze
stawów' szkolnych obs. meld. do Obwodów' 
Pow'iatow'ycli: Bochnia, Chrzanów, Brze
szcze, D ąbrow a i Żywiec

C Z Ł O N K O W IE  L.O.P.P.
WYPOŻYCZAJĄ KSIĄŻKI TYLKO „W CZYTELNI  
BELETR.-NAUKOWEJ" PRZY ULICY ŚW. JANA L. 8 

W KRAKOWIE.
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Polskę fabryka ołówków Hardłmuth-Lechistan S. A.
Kraków

poleca znakom ite  o łów ki w łasnego w yrobu do celów  biurowych,
szkolnych i technicznych.

Do nabycia  we w szystkich składach p iśm ienniczo-papiern iczych

R ó ż n e .

Następny n u m er k o m u n ik a tu  ukaże się 
z początkiem  m aja  bieżącego roku  i będzie 
poświęcony ak tu a ln y m  sprawom , jak ie 
będą miałyz-miejsce na W alnem  Z grom a
dzeniu, k tóre  odbędzie się dnia 24 m arca  
bież. roku.
Rzut oka na wystaw ę lotniczą w Paryżu.

Tegoroczną wystawę, urządzoną w Grand 
Palais, należy zasadniczo podzielić na 4-ry 
działy: lotnictwo wojskowe, cywilne, k o 
m unikacy jne  i turystyczne.

W ystaw a dała pod względem w ojsko
wym  bardzo dużo ciekawego m ate r ja łu  do 
rozważań. Najsilniej pod tym  względem 
b \ ł  reprezentow any praemysł francuski. —  
Przem ysł włoski, rosyjski,'^angielski, n ie
miecki nie wystawił nic, coby daw ało p o 
gląd na wartości i rozmiary rozwojowe ich 

ił powietrznych.
Usamodzielnienie i uniezależnienie lo t

nictwa francuskiego doprowadziło  do w y
dania  w r. 1933— 34 szeregu zarządzeń, 
s tw arzających arm ję  lotniczą jftko od
dzielny' element sił zbrojnych.

Zadaniem lej arm ji  będzie uzyskanie 
zdecydowanej przewagi w powietrzu, co 
inożliwem jest do osiągnięcia tylko droga 
w alki pow ietrznej Dlatego ideałem byłobym 
posiadanie takiego samolotu, k tó ry  byłby 
zdolny do natarc ia  i obrony, n_jwięc m y 
śliwskiego i bombardującego.

Takie typy' samolotów, t. j. szybkie i po- 
lężnie uzbrojone, przeznaczone do b o m 
bardow ania  i w alki powietrznej, w ysta
wione były' na wystawie w m aszynach  
Breguet 41-M-4 Potez 54, Amiot 143-M-5. 
A. B. 80. F a rm an  420. Cechy ch a rak te ry 
styczne iv cb samolotów są-zbliżone do sie

bie i wynoszą m niej więcej: 2 silniki po 
650—#60 iMK każdy, ciężar ogólny około 
6500— 8000 kg., szybkość m aksym alna  
około 320 km/godz. Uzbrojenie 6— 8 k a 
rabinów maszynowych i 1200— 1500 kg. 
bomb. Załoga 1— 5 ludzi.

Samolotem charak teryzu jącym  dzisiej
sze' tendencje lotnictwa francuskiego, to 
duże i silne samoloty bom bardu jące  Le 
0-208 dw upłat  2-silnikowy o mocy 1440 
\1K z załogą 4-ch ludzi uzbrojonych 
w 5 karab inów  maszynowych, o szybkości 
m aksym alnej 325 kim., zabiera 1200 kg. 
bom b na dystans 2000 km. Jeszcze wię- 
kszetni rozm iaram i odznaczają się sam o
loty F a rm an  221 górnopłat o 4-ch silni- 
k ich po 800 MK każdy, uzbro jony  w k i l 
ka karab inów  maszynowych, k i lku  ludzi, 
zabiera 4.200 kg. bomb. Szybkość m ak sy 
m alna 300 km. na godzinę.

Z samolotów m yśliw skich ładnie roz 
wiązany został samolot dwuosobowy A. N. 
F. \ lu reau x  180. o szybkości m aksym al- 
n. j 380 km  godz.

G ło s i  z samolotów wo kowycli nie w y
s t a w i l i  nic ciekawego. Rosja p raw d o p o 
dobnie rozmyślnie nie pokazała  swych 
samolotów wojskowych, je |h li  nie liczyć 
w ystawienia samolotu wojskowego s ta r 
szego typu. Anglja wystawiła d w up ła to 
wiec myśliwski A. W /S c im ita r  380 km. na 
godz. odznaczając> się doskonałą  widocz- 
n iścią dla pilota. Czesi wystawili 2 sam o
loty myśliwskie „Letov“ z p i ln ik iem  900 
MK o szybkości m aksym alnej 405 kin. 
na godz., uzbrojony w 4 k a rab iny  m aszy
nowe1 i ,.Avia 534“ , o szybkości dochodzą
cej do 400 knhgodz.
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Polska wystawiła 2 samoloty P. Z. L.. 
z k tó rych  typ XXIV z silnikiem 1)00 MK 
uzbrojony w dwa działka umieszczone 
w skrzydłach, posiadający  szybkość m a 
ksym alną  416/godz., został ogólnie uznany  
za najlepszą maszyną myśliwską.

Lotnictwo kom unikacy jne  miało n a jw aż
niejszego przedstawiciela w 3-silnikowym 
dolnopłacie m etalow ym  Breguet 460 T. 
o podwoziu cliowanem. Samolot ten prze
znaczony jest - do szybkiej kom unikac ji ,  
może zabrać 12-u pasażerów, szybkość 
385km/godz. Następnie Breguet 393, o 3-sil- 
n ikach, o szybkości 245 km/godz. Nie
miecki Ju n k e rs  .T u 52/3 w odnosam olot k o 
m un ikacy jny  na 16 pasażerów i 3-ch ludzi 
załogi, o -szybkości 250 km/godz., o łącz
nej mocy silników 1650 MK.

Z m niejszych sam olotów k o m u n ik acy j
nych dość ciekawie przedstaw iał się Potez 
56. 2-silnikowy dolnopłat na  6— 8 pasaże
rów, o szybkości 275 km/godz.

Najciekawszym z tej kategorji  sam olo

tów był n iem iecki Heinkel He 70 z silni
kiem 630 Mlv dolnopłat m etalow y z cho- 
w anem  podwoziem.

Oprócz pilota i rad jom echan ika  zabiera
4-cli pasażerów i bagaż. Jego szybkość p o 
dróżna 320 km/godz., a m ak sy m aln a  360 
km/godz. Przystosow anie tego sam olotu 
dla celów wojskowych nie n ap o tk a  na 
zbyt duże trudności.

W łoski samolot Savoia-Marchetti 3-sil 
nikowy na 18 pasażerów, prócz 3 ludzi 
obsługi, o szybkości 320 km/godz., może 
być według p ro jek tu  fabrycznego p ro d u 
kow any  również jako  samolot b o m b ard u 
jący.

Jak  z tego widzimy, sam oloty k o m u n i
kacyjne mogą być stosunkow o łatw o p rze
mienione dla celów wojskowych. J ak  ze 
słów speca lotniczego ppułk . wojsk  franc, 
Vauthier wynika, „aby zastąpić pasażerów  
przez bomby, wystarczy tylko zm odyfiko
wać w samolocie n iek tóre  tylko szczegółv.

Punktualne składanie sprawozdań 
z działalnoćci L.O.P.P. i sprawozdań kasowych, 
jest statutow ym  obow iązkiem  wszystkich

zarządów L. O. P. P.!!!

W Y D A W N IC T W O  W ID O K Ó W E K
L. HEFNER i J. BERGER

KRAKÓW, UL. DIETLA 62. TEL. 109-03;



„ E L E K T R O N "
FABR. ELEMENTÓW ELEKTROTECHNICZNYCH

SM Ó Ł K A  Z  O G R . O D P O W .
K R A K Ó W . Ś W  Ł A Z A R Z A  11. T E L E F O N  165-90 .

T A R T A K  „L E P L Ó W K A ”
SPÓŁKA Z OGR. ODPOW.

K R A K Ó W , B A T O R E G O  19. T E L E F O N  1 7 2 -9 3

K W A R C O W N I A
E . B E R N A C I K

KRAKÓW, JUL. LEA 22 A.

SKŁAD DRZEWA ROŻNEGO
o ra z  m aszynow a przeró b k a  drzew a

CK. Z U C K E R M A N
K r a k ó w . N a d w iś la ń s k a  2 3 ,  P la c  Z y o d f  7 .  T akełon  1 6 6 -5 8 .

S K Ł A O  Ż E L A  T a
tVt. L E W K O W I C Z

KRAKÓW, DIETLA 115 TELEFON 129-45.
POLECA:

Ż E L A Z O  B E T O N O W E  I H A N D L . C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E  
DOSTAWY USKUTECZNIAM BEZPOŚREDNIO.



OŚRODEK PROPAGANDY

L. O. P. P.

W KRAKOWIE
; •

ZAOPATRUJE
W SPRZĘT OBRONY PRZECIWGAZOWEJ, ; 
WSPRZĘTRATOWNICTWASANITARNEGO I  
W CZĘŚCI SKŁADOWE I MATERJAŁY DO I  
SZYBOWCÓW I M O D E L I  LATAJĄCYCH, ■  
W LITERATURĘ FACHOWĄ Z ZAKRESU H

O. P . L. G. I  
I W  BROSZURY P R O P A G A N D O W E

PRZYJMUJE  

ZAPISY NA CZŁONKÓW L. O. P. P.
' '

WZOROWY SCHRON 
PRZECIWGAZOWY.

A D R E S :

Kraków , Pieraćkiego 1. - Tel. 134-74..
DRUKARKA POLSKA FR. ZFMaNKA W  KRAKOWIE.


